
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Жукову Леониду Степановичу 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, 

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 9 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

Жукову Леониду Степановичу, участнику Великой Отечественной войны, 

капитану в отставке, Почетному ветерану города Нижнего Новгорода, 

Заслуженному ветерану Нижегородской области, Почетному ветерану 

Воздушно-Десантных Войск.  

2. Вручить Жукову Леониду Степановичу удостоверение и знаки отличия 

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной обстановке 

в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Жукова Леонида Степановича в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 19.06.2020  



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 9  

 

от 18 июня 2020 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Жукова Л.С. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Жукову Леониду 

Степановичу, участнику Великой Отечественной войны, капитану в отставке, 

Почетному ветерану города Нижнего Новгорода, Заслуженному ветерану 

Нижегородской области, Почетному ветерану ВДВ.  

 

 

 
Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

Д.З. Барыкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Жуков Леонид Степанович 

 

Родился 4 октября 1925 года. В 1942 году был призван армию и 

направлен в Воздушно-десантные войска. В годы Великой Отечественной 

войны участвовал в боях по освобождению Украины, в том числе в 

Днепровском десанте (сентябрь 1943 года) в ходе боев за Киев. В дальнейшем, 

в составе десантной дивизии участвовал в освобождении Венгрии, Австрии, 

Чехословакии, прошел боевой путь от рядового до офицера, был ранен. Леонид 

Степанович стал прототипом и главным героем книги авторов А.В. Опрышко и 

Ю.Ф. Гарипова «Нераскрытые парашюты». 

После войны всю свою жизнь посвятил самому благородному делу - 

строительству, более 40 лет проработал на руководящих должностях в 

управлении капитального строительства завода «Красное Сормово» (от прораба 

до заместителя начальника управления), в тресте «Стройдеталь» 

Главволговятстроя - заместителем управляющего трестом. При его активном 

участии строились новые микрорайоны Сормово, (пр. Кораблестроителей, ул. 

Культуры), новые корпуса цехов и других производственных зданий завода 

«Красное Сормово», многие социальные объекты района (школы, детские сады, 

Дворец Культуры завода «Красное Сормово», дворец спорта «Сормович», 

набережная речки Левинки) и т.д. 

Уйдя на заслуженный отдых в 1987 году, Леонид Степанович активно 

включился в общественную ветеранскую жизнь района и города. Постоянно 

встречается с молодежью, вносит весомый вклад в ее патриотическое и 

нравственное воспитание. В настоящее время является председателем 

Совета ветеранов участников Днепровской воздушно-десантной операции 

и их потомков (3 и 5 бригад ВДВ). 

В патриотическом воспитании молодежи активно сотрудничает и 

взаимодействует с администрацией и Советом ветеранов города Нижнего 

Новгорода, является активным участником всех проводимых в городе 

мероприятий патриотической направленности, ежегодно участвует в 

возложении цветов к Вечному огню в Нижегородском Кремле. 
За мужество и героизм, проявленные в боях за Родину, за трудовую 

доблесть награжден орденами «Славы» 3 ст., «Красной Звезды», 

«Отечественная война» 2 степени, многими медалями, в том числе «За 

отвагу», «За Победу над Германией», «За трудовую доблесть» и другими, 

многочисленными Почетными Грамотами и Благодарственными 

письмами. Также ему присвоены почетные звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», «Заслуженный ветеран Нижегородской 

области», «Почетный ветеран ВДВ» и «Заслуженный Сормович». 

 

 


